CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 78/2018

Instalação de redutor de velocidade na Rua
José  Ângelo  Bombardelli,  no  Jardim  São
Francisco.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que seja feita a instalação de
redutor  de  velocidade  na  Rua  José  Ângelo  Bombardelli,  situada  no  Jardim  São
Francisco, próximo ao Conjunto Habitacional.

Em 2017 foi efetuada nesta área a construção do Conjunto Habitacional
denominado Edifício Pagnussatti, projeto implantado pelo então prefeito Beto Lunitti,
contendo 204 apartamentos, que atualmente abriga mais de 500 moradores.

Visto  que  se  trata  de  um  bairro  predominantemente  residencial  a
implantação do redutor nessa localidade se faz necessária pelo fato dos motoristas
não respeitarem a velocidade permitida da via, podendo ocasionar acidentes. Além
disso, nessa localidade é comum encontrar crianças brincando pelas calçadas, animais
soltos pelas ruas e adultos realizando caminhadas, o que deve redobrar a atenção dos
motoristas que ali transitam.

Portanto para que a atenção dos motoristas seja intensificada nesta área,
a  fim  de  evitar  acidentes,  solicita-se  ao  executivo,  a  implantação  do  redutor  de
velocidade.

SALA DAS SESSÕES, 21 de fevereiro de 2018.

ADEMAR DORFSCHMIDT

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br